浙江省人民政府关于调整完善征地补偿安置

政策的通知

（浙政发〔2014〕19号）

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

  为深化征地制度改革，完善被征地农民保障机制，建立健全兼顾国家、集体、

个人的土地增值收益分配机制，根据《国务院办公厅关于进一步严格征地拆迁管

理工作切实维护群众合法权益的紧急通知》（国办发明电〔2010〕15号）、《浙

江省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》（省政府第 264 号令）等规定，

现将调整完善征地补偿安置政策有关事项通知如下：

  一、调整征地补偿标准

  自 2014年 7月 1日起，全省征收农村集体土地全面实行区片综合价补偿，

征地区片综合价由土地补偿费和安置补助费组成，青苗和地上附着物补偿费另行

计算。全省征地补偿最低区片综合价按以下标准执行：征收耕地、其他农用地（除

林地以外）和建设用地，一类地区不低于 5.4万元/亩、二类地区不低于 4.5万

元/亩、三类地区不低于 3.7万元/亩；征收林地、未利用地，一类地区不低于

2.8万元/亩、二类地区不低于 2.3万元/亩、三类地区不低于 1.9万元/亩。全

省征地补偿最低区片综合价标准和地区划分见附件。

  各市、县（市、区）政府要按照适度提高、与当地经济社会发展水平相适应

的原则，依据有关规定，全面开展征地补偿标准调整、公布和实施工作。调整后

的征地补偿标准不得低于省政府规定的征地补偿最低区片综合价标准和当地现

行的征地补偿标准，并明确土地补偿费和安置补助费的构成比例。2012年以来

已对征地补偿标准进行调整的市、县（市、区），如征地补偿标准符合本通知要

求的，可不作调整，但需重新进行公布。2014年 7月 1日起实施的国务院或省

政府批准的土地征收方案，按照新的征地补偿标准执行。

  各市、县（市、区）政府要建立动态调整机制，根据经济发展水平、当地居

民人均收入增长幅度等情况，适时调整征地补偿标准。

  二、完善被征地农民养老保障制度

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

  各市、县（市、区）政府要严格落实《浙江省征地补偿和被征地农民基本生

活保障办法》（省政府令第 264号），完善被征地农民基本生活保障政策，按照

“即征即保、先保后征、人地对应”的要求，根据征收耕地及其他农用地的数量

合理确定参保人数，足额计提社会保障风险准备金，逐步提高政府补贴标准和社

会保障水平。要合情合理、公开民主、公平公正确定参保对象，维护好被征地农

民知情、参与等民主权利。被征地农户承包地被征收后，农村集体经济组织从土

地整治新增耕地或预留机动地中调剂安排质量和数量相当的土地给被征地农户

承包经营的，参保对象可以在集体经济组织内部推选产生；未调剂安排的，要安

排被征地农户家庭成员参保。

  完善被征地农民基本生活保障与相关养老保险制度的衔接政策。从 2014年

7月 1日起，经核定属于被征地农民基本生活保障范围的新增被征地农民和已参

加被征地农民基本生活保障的被征地农民，可按照相关养老保险制度规定选择参

加职工基本养老保险或城乡居民基本养老保险，具体衔接办法由各地制定。以划

拨方式供地的建设项目，政府补贴资金由用地单位承担。

  三、促进被征地农民就业

  各市、县（市、区）政府要制订促进被征地农民就业政策，免费为被征地农

民提供职业培训、职业介绍，促进被征地农民就业。对吸纳劳动年龄段内就业困

难的被征地农民就业的企事业单位，按规定给予社会保险补贴或岗位补贴，鼓励

企事业单位吸纳被征地农民就业；劳动年龄段内的被征地农民，自谋职业创办企

业、从事个体经营的，依法在工商登记、税费减免、银行贷款等方面给予优惠和

政策支持；被征地农民经就业培训后仍未能就业，生活确有困难的，市、县（市、

区）政府应按规定给予一定的生活补助费。促进被征地农民就业所需的职业培训、

职业介绍资金，以及按规定安排的社会保险补贴、岗位补贴、生活补助所需费用

纳入同级政府年度财政预算。

  四、支持发展农村集体经济

  农村集体经济组织土地被征收后，各地可从当地实际出发，按照征地面积或

集体经济组织规模，安排一定比例的村级留用地、二三产物业或集体经济发展资

金，支持发展农村集体经济。农村集体经济组织不得将政府安排的村级留用地、

二三产物业、集体经济发展资金直接分配给农民个人，要专项用于发展壮大农村

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

集体经济，通过收益分红的形式分配给集体经济组织成员，增加农民收入。

  当地政府为集体经济组织安排村级留用地的，在符合城乡规划和用途管制前

提下，可以由农村集体经济组织自主开发、委托政府开发或与其他经济组织合作

开发；政府为集体经济组织安排二三产物业的，可以由农村集体经济组织自主经

营；政府为集体经济组织安排集体经济发展资金的，农村集体经济组织应当优先

用于购买二三产物业，发展物业经济，确有需要的，可以用于新农村建设或被征

地农民社会保障资金。

  支持发展农村集体经济的具体政策由各市、县（市、区）政府制订。

  五、加强征地补偿费分配和管理

  各市、县（市、区）政府要制订征地补偿费分配、使用和管理的指导原则和

政策，加强征地补偿费分配和管理，并建立资金专户，加强资金监管。被征地农

户的承包地被征收后，农村集体经济组织未调剂质量和数量相当的土地给被征地

农户承包经营的，征地补偿费中的安置补助费应当分配给被征地农户，土地补偿

费主要用于被征地农户缴纳社会保障资金。有条件的地方，可通过发放记名银行

卡或者存折方式直接发放给被征地农民，减少中间环节，防止被截留、挤占和挪

用，切实保障被征地农民利益。

  六、加强调整完善征地补偿安置政策工作的指导和监督

  省级有关部门要按照各自职责，做好调整完善征地补偿安置政策的相关工作。

省国土资源厅负责指导、监督各地调整完善征地补偿标准具体政策制订工作；省

财政厅负责征地补偿资金和被征地农民基本生活保障资金收支管理的指导和监

督；省人力社保厅负责研究完善被征地农民社会保障制度，指导、监督各地被征

地农民社会保障和就业促进政策的调整完善工作；省农业厅负责指导、监督各地

征地补偿费分配、使用和管理办法的制订以及集体经济发展等工作。

  各市、县（市、区）政府要切实加强对调整完善征地补偿安置政策工作的领

导，明确责任部门，加强统筹协调，在 2014年 7月 1日前完成调整完善工作，

制订出台新的政策规定，并报省国土资源厅、省人力社保厅、省农业厅备案。对

未按照要求完成征地补偿安置政策调整完善工作的市、县（市、区），暂停土地

农转用、征收审批。

  各市、县（市、区）政府要做好新、老征地补偿安置政策的衔接工作，加强

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m

政策宣传解释，妥善解决实施过程中出现的有关问题，确保新的征地补偿安置政

策顺利实施，平稳过渡，切实维护人民群众合法权益和社会和谐稳定。

  附件（见原件下载）：全省征地补偿最低区片综合价标准和地区划分

浙江省人民政府

  2014年 4月 29日

水
利
造
价
信
息
网

 w
ww
.s
lz
jx
x.
co
m